
1 

 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

20.10.2017  № 1030 

 
О внесении изменений в постановление 
Администрации города Ростова-на-Дону  
от 30.09.2014 № 1110 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
системы образования города Ростова-на-Дону» 
(ред. от 08.08.2017) 
 

В соответствии с пунктом 7.1 раздела 7 приложения 1 к постановлению 

Администрации города Ростова-на-Дону от 27.08.2014 № 955  

«Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных 

программ города Ростова-на-Дону, их формирования и реализации,  

Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Ростова-на-Дону, мониторинга и контроля»  

(ред. от 23.08.2017), в связи с увеличением бюджетных ассигнований, 

направляемых на реализацию мероприятий муниципальной программы, 

перераспределением бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программы 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону  

от 30.09.2014 № 1110 «Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие системы образования города Ростова-на-Дону»  

(ред. от 08.08.2017) следующие изменения:  

1.1.  В приложении 1: 

1.1.1.  Строку «Объемы и источники финансирования Программы»  

паспорта программы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

и источники  

финансирования 

Общий объем финансирования Программы составляет  

69 160 485,3 тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 



2 

 

Программы  

1.  Средства федерального бюджета – 1 472 670,9 тыс. руб. 

2.  Средства областного бюджета – 35 545 254,5 тыс. руб. 

3.  Средства бюджета города – 32 142 559,9 тыс. руб. 

В том числе по годам за счет всех источников 

финансирования: 

2014 – 10 644 169,6 тыс. руб.; 

2015 – 10 778 110,9 тыс. руб.; 

2016 – 10 058 345,4 тыс. руб.;  

2017 – 9 791 699,7 тыс. руб.; 

2018 – 10 075 780,9 тыс. руб.; 

2019 – 9 216 974,0 тыс. руб.; 

2020 – 8 595 404,8 тыс. руб.» 

 
 

1.1.2.  Таблицу 2 «Система программных мероприятий»  

раздела 3 «Система программных мероприятий» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к постановлению. 

1.1.3.  Раздел 4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции согласно приложению № 2 к постановлению. 

1.1.4.  В приложении 3 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования города Ростова-на-Дону» «Подпрограмма 1 «Развитие 

дошкольного образования»: 

1.1.4.1.  Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

27 559 390,7 тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 

1.  Средства федерального бюджета – 437 037,3 тыс. руб. 

2.  Средства областного бюджета – 13 839 459,8 тыс. руб. 

3.  Средства бюджета города – 13 282 893,6 тыс. руб. 

В том числе по годам за счет всех источников 

финансирования: 

2014 – 4 532 999,2 тыс. руб.; 

2015 – 4 512 577,7 тыс. руб.; 

2016 – 4 036 973,3 тыс. руб.; 

2017 – 3 895 216,9 тыс. руб.; 

2018 – 3 854 507,0 тыс. руб.; 

2019 – 3 530 142,1 тыс. руб.; 

2020 – 3 196 974,5 тыс. руб.» 

 

 



3 

 

1.1.5.  В приложении 4 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования города Ростова-на-Дону» «Подпрограмма 2 «Развитие общего 

образования»: 

1.1.5.1.  Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования подпрограммы  

составляет 32 983 407,5 тыс. руб., в том числе  

по источникам финансирования: 

1.  Средства федерального бюджета – 1 000 000,0 тыс. руб. 

2.  Средства областного бюджета – 20 292 460,2 тыс. руб. 

3.  Средства бюджета города – 11 690 947,3 тыс. руб. 

В том числе по годам за счет всех источников 

финансирования:  

2014 – 4 950 228,8 тыс. руб.; 

2015 – 5 032 875,8 тыс. руб.; 

2016 – 4 799 906,6 тыс. руб.; 

2017 – 4 651 183,5 тыс. руб.; 

2018 – 4 968 962,9 тыс. руб.; 

2019 – 4 418 197,4 тыс. руб.; 

2020 – 4 162 052,5 тыс. руб.» 

 

 

1.1.6.  В приложении 5 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования города Ростова-на-Дону» «Подпрограмма 3 «Развитие 

дополнительного образования»: 

1.1.6.1.  Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

5 563 374,6 тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 

1.  Средства областного бюджета – 844,8 тыс. руб. 

3.  Средства бюджета города – 5 562 529,8 тыс. руб. 

В том числе по годам за счет всех источников 

финансирования: 

2014 – 752 837,1 тыс. руб.; 

2015 – 812 325,0 тыс. руб.; 

2016 – 800 421,4 тыс. руб.; 

2017 – 800 739,7 тыс. руб.; 

2018 – 799 067,2 тыс. руб.; 

2019 – 798 992,1 тыс. руб.; 

2020 – 798 992,1 тыс. руб.» 

 



4 

 

1.1.7.  В приложении 7 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования города Ростова-на-Дону» «Подпрограмма 5 «Социальная 

поддержка детей и подростков»: 

1.1.7.1.  Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

1 269 697,2 тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 

1.  Средства федерального бюджета – 35 633,6 тыс. руб. 

2.  Средства областного бюджета – 1 101 565,1 тыс. руб. 

3.  Средства бюджета города – 132 498,5 тыс. руб. 

В том числе по годам за счет всех источников 

финансирования: 

2014 – 149 257,0 тыс. руб.; 

2015 – 160 861,1 тыс. руб.; 

2016 – 173 551,5 тыс. руб.; 

2017 – 191 120,9 тыс. руб.; 

2018 – 201 793,5 тыс. руб.; 

2019 – 213 149,1 тыс. руб.; 

2020 – 179 964,1 тыс. руб.» 

 

 

1.1.8.  В приложении 8 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования города Ростова-на-Дону» «Подпрограмма 6 «Управление 

развитием отрасли»: 

1.1.8.1.  Строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет  

1 382 701,5 тыс. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 

1.  Средства областного бюджета – 193 996,9 тыс. руб. 

2.  Средства бюджета города – 1 188 704,6 тыс. руб. 

В том числе по годам за счет всех источников 

финансирования: 

2014 – 207 024,0 тыс. руб.; 

2015 – 204 866,6 тыс. руб.; 

2016 – 193 031,8 тыс. руб.; 

2017 – 192 059,8 тыс. руб.; 

2018 – 191 911,1 тыс. руб.; 

2019 – 196 267,4 тыс. руб.; 

2020 – 197 540,8 тыс. руб.» 

 



5 

 

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам  

Кожухову Е.Н. 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону 

 

 

В.В. Кушнарев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Управление образования 

города Ростова-на-Дону  



 

 

6 

 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону  

от 20.10.2017 № 1030 

 

 

 
Таблица 2 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

  

 

 

      

   №                  

п/п 

Наименование 

мероприятий  

Муниципальный 

заказчик,  

исполнитель 

Сроки 

выпол-

нения 

Источники 

финансирова-

ния, КЦСР 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

1.1. Основное мероприятие «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дошкольного образования» 

1.1.1. Осуществление 

полномочий  

по выплате 

компенсации 

родительской 

платы за при-

смотр и уход  

за детьми  

в образователь-

ной организа-

ции, реализую-

щей образова-

тельную 

программу 

дошкольного 

образования  

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0217218 

(2014-2015гг.), 

0210172180 

686 412,9 48 784,6 61 158,7 104 168,0 137 883,7 137 883,7 137 883,7 58 650,5 



 

 

7 

 

1.1.2. Обеспечение 

государствен-

ных гарантий 

реализации прав  

на получение 

общедоступного  

и бесплатного 

дошкольного 

образования  

в муниципаль-

ных дошколь-

ных образова-

тельных 

организациях, 

включая 

расходы  

на оплату труда, 

приобретение 

учебников  

и учебных 

пособий, 

средств 

обучения, игр, 

игрушек  

(за исключением 

расходов  

на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных 

услуг) 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0217202  

(2014-2015 гг.), 

0210172020 

11 673 847,2 1 058 822,1 1 626 184,1 1 775 352,0 1 913 871,8 1 861 850,9 1 919 070,6 1 518 695,7 

1.1.3. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

города  

Ростова-на-Дону 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0210059 

(2014-2015 гг.), 

0210100590 

11 770 759,4 2 580 892,9 1 692 234,9 1 500 236,4 1 559 456,1 1 474 623,0 1 473 187,8 1 490 128,3 



 

 

8 

 

1.1.4. Обеспечение 

непредвиденных 

расходов 

муниципальных 

учреждений  

за счет средств 

резервного 

фонда Прави-

тельства 

Ростовской 

области 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2017 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0219010 

(2014-2015 гг.), 

0210171180 

7 068,1 2 161,0 1 804,8 2 421,4 680,9 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Обеспечение 

расходов  

на поощрение 

муниципальных 

образований  

по итогам 

рейтинговой 

оценки по прив-

лечению ин-

вестиций 

районные отделы 

образования,      

образовательные 

учреждения 

2014 год средства 

областного 

бюджета 

0217102 

(2014 год) 

4 987,5 4 987,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.6. Проектирование 

и капремонт 

муниципальных 

образователь-

ных учреждений 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

бюджет города 

0212008 

(2014-2015 гг.) 

10 303,2 6 663,9 3 639,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.7. Модернизация 

региональных 

систем 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

средства 

федерального 

бюджета 

0215059 

(2014-2015 гг.) 

321 824,7 167 902,7 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

47 212,6 47 212,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

9 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Фонд имущества 

г. Ростова-на- 

Дону» 

68 000,0 68 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.8. Софинансирова-

ние расходов  

на модерниза-

цию региональ-

ных систем 

дошкольного 

образования 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

бюджет города 

0218059 

(2014-2015 гг.)   

107 942,0 41 975,5 65 966,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

11 803,3 11 803,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Фонд имущества 

г. Ростова-на- 

Дону» 

17 000,0 17 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9. Расходы  

на приобретение 

модульных 

детских садов 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2015 год средства 

областного 

бюджета 

0217378 

(2015 год) 

13 851,8 0,0 13 851,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.10. Софинансиро-

вание расходов  

на приобретение 

модульных 

детских садов 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2015 год бюджет города 

0218378 

(2015 год) 

8 526,0 0,0 8 526,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

10 

 

1.1.11. Обследование 

объектов, 

требующих 

улучшения 

материально-

технической 

базы муници-

пальных 

дошкольных 

образователь-

ных учреждений 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.1.12. Реализация 

проекта «Ранняя 

медико-

психолого-

педагогическая 

помощь детям  

от 0 до 3 лет» 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.1.13. Реализация 

проекта 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

детей с исполь-

зованием 

современных 

компьютерных 

технологий»  

на базе оснаще-

ния дошкольных 

образователь-

ных учреждений 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

11 

 

1.1.14. Внедрение 

проекта 

«Археология  

для малышей»  

в рамках 

реализации 

образовательной 

программы  

«По ступенькам 

истории» 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.1.15. Реализация 

проекта 

«Безопасная 

дорога» 

совместно  

со службами 

Государствен-

ной инспекции 

безопасности 

дорожного 

движения УВД 

города 

Ростова-на-Дону 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.1.16. Мониторинг 

состояния  

и развития 

системы 

образования 

детей дошколь-

ного возраста 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.1.17. Разработка  

и реализация 

образователь-

ных программ  

в муниципаль-

ных дошколь-

ных образова-

тельных 

районные отделы 

образования,      

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

12 

 

организациях  

в соответствии  

с федеральными 

государствен-

ными требо-

ваниями 

1.1.18. Использование 

современных 

компьютерных 

технологий  

в процессе 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

детей на базе 

оснащения 

дошкольных 

образователь-

ных учреждений 

районные отделы 

образования,      

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.1.19. Разработка  

и выполнение 

мероприятий  

по энергосбере-

жению, с пред-

варительным 

изучением 

рынка предложе-

ний специализи-

рованных 

учреждений 

районные отделы 

образования,      

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дошкольного образования» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 24 595 219,6 3 905 526,3 3 623 648,8 3 382 177,8 3 611 892,5 3 474 357,6 3 530 142,1 3 067 474,5 

б средства федерального бюджета 321 824,7 167 902,7 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 12 386 167,5 1 114 755,2 1 702 999,4 1 881 941,4 2 052 436,4 1 999 734,6 2 056 954,3 1 577 346,2 

г бюджет города 11 887 227,4 2 622 868,4 1 766 727,4 1 500 236,4 1 559 456,1 1 474 623,0 1 473 187,8 1 490 128,3 

д ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города Ростова-на-Дону 

69 319,1 65 679,8 3 639,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

13 

 

е средства федерального бюджета 47 212,6 47 212,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 22 106,5 18 467,2 3 639,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

и ГРБС Департамент имущественно-земельных отношений 

города Ростова-на-Дону 

85 000,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

к средства федерального бюджета 68 000,0 68 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

л средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

м бюджет города 17 000,0 17 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

н Основное мероприятие 1.1 24 749 538,7 4 056 206,1 3 627 288,1 3 382 177,8 3 611 892,5 3 474 357,6 3 530 142,1 3 067 474,5 

о средства федерального бюджета 437 037,3 283 115,3 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

п средства областного бюджета 12 386 167,5 1 114 755,2 1 702 999,4 1 881 941,4 2 052 436,4 1 999 734,6 2 056 954,3 1 577 346,2 

р бюджет города 11 926 333,9 2 658 335,6 1 770 366,7 1 500 236,4 1 559 456,1 1 474 623,0 1 473 187,8 1 490 128,3 

1.2. Основное мероприятие «Строительство объектов дошкольного образования» 

1.2.1. Проектирова-

ние, строитель-

ство и реконст-

рукция объектов 

муниципальной 

собственности  

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2018 гг., 

2020 год  

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370, 

0218305 

(2014-2015 гг.),  

02102S3050 

1 285 490,2 238 129,4 364 502,2 252 045,3 153 024,4 148 288,9 0,0 129 500,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.) 

0210273050, 

02102S3050 

1 364 926,9 235 520,8 503 669,5 263 876,1 130 000,0 231 860,5 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0219010 

(2015 гг.) 

14 150,3 0,0 14 150,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

14 

 

средства 

областного 

бюджета 

0210271180 

14 253,8 0,0 0,0 14 253,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.)   

6 110,5 3 142,9 2 967,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в том числе:                     

1.2.1.1. Строительство 

детского сада  

на 95 мест  

в III мкр. жилого 

района  

«Левенцовский» 

(п. 3.19) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2017 год 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

22 410,3 1 824,2 6 132,9 0,0 14 453,2 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.) 

55 592,4 23 427,6 32 164,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.) 

90 319,2 38 062,0 52 257,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0219010 

(2015 год) 

4 395,0 0,0 4 395,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.2. Строительство 

детского сада 

на 125 мест  

в III мкр. жилого 

района 

«Левенцовский» 

(п. 3.18) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2017 год 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

26 372,2 1 887,3 6 503,2 0,0 17 981,7 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.) 

63 274,3 26 744,4 36 529,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.) 

102 797,9 43 448,8 59 349,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

15 

 

средства 

областного 

бюджета 

0219010 

(2015 год) 

4 375,8 0,0 4 375,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.3. Строительство 

детского сада  

по адресу: 

ул. Дарвина –
ул. Пархоменко 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014 год, 

2017-

2018 гг.  

средства 

областного 

бюджета 

02102S3050 

109 316,2 0,0 0,0 0,0 40 000,0 69 316,2 0,0 0,0 

бюджет города 

0214037 

(2014 год), 

0210240370, 

02102S3050 

71 691,2 6 937,0 0,0 0,0 23 694,3 41 059,9 0,0 0,0 

1.2.1.4. Реконструкция 

детского сада  

по адресу: 

пер. Ашхабад- 

ский, 29 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2020 год 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

23 053,5 7 745,6 7 307,9 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

1.2.1.5. Реконструкция 

детского сада  

«8 Марта»  

по ул. Нижне-

нольная, 6 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014 год, 

2020 год  

бюджет города 

0214037 

(2014 год), 

0210240370 

54 781,6 4 781,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50 000,0 

1.2.1.6. Строительство 

детского 

дошкольного 

учреждения № 2 

на 160 мест  

на территории 

военного 

городка  

№ 140 (с.п. 1-5) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2017-

2018 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.),  

0210240370, 

02102S3050 

125 851,4 8 331,7 22 979,6 0,0 26 002,3 68 537,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0218305 

(2015 год), 

153 105,9 0,0 0,0 0,0 40 000,0 113 105,9 0,0 0,0 



 

 

16 

 

02102S3050 

1.2.1.7. Строительство 

детского 

дошкольного 

учреждения № 1  

на 160 мест  

на территории 

военного 

городка  

№ 140 (с.п. 1-4) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2016 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

26 125,2 8 331,7 0,0 17 793,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2015 год), 

02102S3050 

99 111,5 0,0 42 267,0 56 844,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2015 год), 

0210273050 

161 023,6 0,0 68 670,0 92 353,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0210271180 

3 941,8 0,0 0,0 3 941,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.8. Строительство 

детского сада  

по пр. Космо-

навтов 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014 год, 

2020 год 

бюджет города 

0214037 

(2014год), 

0210240370 

7 520,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 500,0 

1.2.1.9. Строительство 

детского сада  

по ул. Добро-

вольского 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2020 год 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

13 026,7 40,0 2 986,7 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 



 

 

17 

 

1.2.1.10. Строительство 

детского сада  

в Х мкр. ЗЖМ 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2017-

2018 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370, 

02102S3050 

64 472,5 1 001,8 4 567,7 0,0 29 617,8 29 285,2 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

02102S3050 

99 438,4 0,0 0,0 0,0 50 000,0 49 438,4 0,0 0,0 

1.2.1.11. Строительство 

детского сада 

 на территории 

бывшего 

аэродрома 

«ДОСААФ» 

(с.п. 19) 

Департамент 

координации 

строительства 

 и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2017 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

72 339,9 7 748,8 0,0 31 964,6 32 626,5 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.), 

02102S3050 

79 516,9 0,0 35 841,2 43 675,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.), 

0210273050 

129 188,6 0,0 58 230,0 70 958,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0210271180 

3 439,8 0,0 0,0 3 439,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.12. Строительство 

детского сада  

на территории 

бывшего 

аэродрома 

«ДОСААФ» 

(с.п. 13) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2017 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

51 631,3 7 748,0 0,0 35 254,7 8 628,6 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.), 

02102S3050 

72 194,7 0,0 32 138,7 40 056,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

18 

 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.), 

0210273050 

116 017,7 0,0 50 940,0 65 077,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

(0210271180) 

3 439,8 0,0 0,0 3 439,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.13. Реконструкция 

детского сада  

№ 316 

Октябрьского 

района  

на 60 мест 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2015 гг., 

2020 год 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.), 

0210240370 

18 023,3 921,2 8 102,1 0,0 0,0 0,0 0,0 9 000,0 

1.2.1.14. Строительство 

детского сада  

во II мкр. 

Темерник  

с. п. II-33А 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2016 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014год), 

0210240370 

3 815,2 1 605,0 0,0 2 210,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.), 

02102S3050 

56 746,5 3 077,6 30 230,8 23 438,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.), 

0210273050 

89 582,4 5 000,0 49 096,2 35 486,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

(0210271180) 

3 432,4 0,0 0,0 3 432,4 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

19 

 

1.2.1.15. Реконструкция 

МДОУ № 246  

по ул. Плужной 

Первомайского 

района 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.) 

46 146,1 46 048,8 97,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.) 

73 767,1 68 855,6 4 911,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.16. Строительство 

детского сада  

 на 125 мест  

в III МКР 

жилого района 

«Левенцовский»  

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2016 гг. 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.) 

51 046,7 38 186,8 12 859,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.) 

106 407,6 61 584,4 44 823,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.) 

0210240370 

7 226,8 3,7 6 415,1 808,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.17. Реконструкция 

МБДОУ № 121  

по ул. Симфе-

ропольская, 65/3 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.) 

29 595,2 23 243,3 6 351,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0218305 

(2014-2015 гг.) 

82 981,7 11 956,2 71 025,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0217305 

(2014-2015 гг.) 

133 962,3 18 570,0 115 392,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

20 

 

средства 

областного 

бюджета 

0219010 

(2015год) 

5 379,5 0,0 5 379,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.18. Детский сад  

на 110 мест  

во II мкр. 

«Темерник»  

в г. Ростове- 

на-Дону (строи-

тельство) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014 год бюджет города 

0214037 

(2014год) 

4 691,5 4 691,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.19. Строительство 

детского сада 

 на 140 мест 

 в I МКР жилого 

района 

«Левенцовский» 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону,  

2014 год бюджет города 

0214037 

(2014год) 

423,5 423,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.20. Реконструкция 

МДОУ № 228 

в пос. Каратаево 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014 год бюджет города 

0214037 

(2014год) 

1 402,1 1 402,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.1.21 Строительство 

детского сада  

на 190 мест  

в жилой за-

стройке в районе 

Ростовского 

моря (I мкр.) 

с.п. 1.21. 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города 

0210240370 
8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 

1.2.1.22. Строительство 

детского сада  

на 190 мест  

в жилой 

застройке  

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

2020 год бюджет города 

0210240370 
8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 



 

 

21 

 

в районе 

Ростовского 

моря (II мкр.) 

с.п. 2.30 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

1.2.1.23. Строительство 

детского сада  

на 95 мест 

в жилой 

застройке 

в районе 

Ростовского 

моря (II мкр.) 

с.п. 2.31 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0210240370 
6 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6 000,0 

1.2.1.24. Строительство 

детского сада  

на 50 мест  

в жилой 

застройке  

в районе 

Ростовского 

моря (II мкр.) 

с.п. 2.32 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0210240370 
5 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 

1.2.1.25. Строительство 

детского сада  

на 60 мест  

в границах:  

ул. 339-й Стрел-

ковой Дивизии –

ул. Малинов-

ского и сущест-

вующей жилой 

застройкой  

5 и 5Б микро-

районов ЗЖР 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0210240370 
8 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 000,0 



 

 

22 

 

1.2.1.26. Строительство 

детского 

дошкольного 

учреждения  

на 140 мест  

в 6 мкр. 

«Левенцовский»  

(п. 6-25) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2017-

2018 гг 

бюджет города 

0210240370 
9 426,0 0,0 0,0 0,0 20,0 9 406,0 0,0 0,0 

1.2.1.27. Строительство 

детского сада  

на 140 мест  

в 6 мкр. 

«Левенцовский»  

(п. 6-26) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0210240370 
10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 

1.2.1.28. Строительство 

блочно-модуль-

ной котельной 

детского сада 

«Светлячок»  

по ул. Нарима- 

нова, 131  

в г. Ростове-на- 

Дону (ДОУ 

№ 48) 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2015 гг. 

бюджет города 

0214037 

(2014-2015 гг.) 

6 110,5 3 142,9 2 967,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2. Уточнение 

реестра 

объектов 

строительства  

и реконструкции 

зданий 

дошкольных 

образователь-

ных учреждений 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014 год финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

1.2.3. Приобретение  

в муниципаль-

ную собствен-

Управление 

образования 

2016 

год 

бюджет 

города 

0210240390 

21 221,7 0,0 0,0 21 221,7 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

23 

 

ность объектов 

нежилого фонда 

для решения 

вопросов мест-

ного значения 

бюджет 

города 

0210220100 

540,6 0,0 0,0 240,6 300,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.4. Расходы на ре-

шение вопро-

сов по расши-

рению сети 

дошкольных 

образователь-

ных организа-

ций в форме 

приобретения 

объектов 

недвижимости 

Управление 

образования 

2016 

год 

средства 

областного 

бюджета  

0210273610 

59 961,3 0,0 0,0 59 961,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.5. Софинансиро-

вание расходов 

на решение 

вопросов по рас-

ширению сети 

дошкольных 

образователь-

ных организа-

ций в форме 

приобретения 

объектов 

недвижимости 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2016 год бюджет 

города 

02102S3610 

36 906,7 0,0 0,0 36 906,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.6. Расходы на при-

обретение в му-

ниципальную 

собственность 

земельного 

участка для ре-

шения вопросов 

местного 

значения 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2016 год бюджет города  

0210240440 

6 290,0 0,0 0,0 6 290,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

24 

 

Итого по основному мероприятию «Строительство объектов дошкольного образования» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 131 030,8 3 142,9 2 967,6 124 620,3 300,0 0,0 0,0 0,0 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 59 961,3 0,0 0,0 59 961,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

г бюджет города 71 069,5 3 142,9 2 967,6 64 659,0 300,0 0,0 0,0 0,0 

д ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города Ростова-на-Дону 

2 678 821,2 473 650,2 882 322,0 530 175,2 283 024,4 380 149,4 0,0 129 500,0 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 1 393 331,0 235 520,8 517 819,8 278 129,9 130 000,0 231 860,5 0,0 0,0 

з бюджет города 1 285 490,2 238 129,4 364 502,2 252 045,3 153 024,4 148 288,9 0,0 129 500,0 

и ГРБС Департамент имущественно-земельных отношений 

города Ростова-на-Дону 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

к средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

л средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

м бюджет города 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

н Основное мероприятие 1.2 2 809 852,0 476 793,1 885 289,6 654 795,5 283 324,4 380 149,4 0,0 129 500,0 

о средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

п средства областного бюджета 1 453 292,3 235 520,8 517 819,8 338 091,2 130 000,0 231 860,5 0,0 0,0 

р бюджет города 1 356 559,7 241 272,3 367 469,8 316 704,3 153 324,4 148 288,9 0,0 129 500,0 

Всего по подпрограмме № 1 

а ГРБС Управление образования города 24 726 250,4 3 908 669,2 3 626 616,4 3 506 798,1 3 612 192,5 3 474 357,6 3 530 142,1 3 067 474,5 

б средства федерального бюджета 321 824,7 167 902,7 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 12 446 128,8 1 114 755,2 1 702 999,4 1 941 902,7 2 052 436,4 1 999 734,6 2 056 954,3 1 577 346,2 

г бюджет города 11 958 296,9 2 626 011,3 1 769 695,0 1 564 895,4 1 559 756,1 1 474 623,0 1 473 187,8 1 490 128,3 



 

 

25 

 

д ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города 

2 748 140,3 539 330,0 885 961,3 530 175,2 283 024,4 380 149,4 0,0 129 500,0 

е средства федерального бюджета 47 212,6 47 212,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 1 393 331,0 235 520,8 517 819,8 278 129,9 130 000,0 231 860,5 0,0 0,0 

з бюджет города 1 307 596,7 256 596,6 368 141,5 252 045,3 153 024,4 148 288,9 0,0 129 500,0 

и ГРБС Департамент имущественно-земельных отношений 85 000,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

к средства федерального бюджета 68 000,0 68 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

л средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

м бюджет города 17 000,0 17 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

н Подпрограмма 1 27 559 390,7 4 532 999,2 4 512 577,7 4 036 973,3 3 895 216,9 3 854 507,0 3 530 142,1 3 196 974,5 

о средства федерального бюджета 437 037,3 283 115,3 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

п средства областного бюджета 13 839 459,8 1 350 276,0 2 220 819,2 2 220 032,6 2 182 436,4 2 231 595,1 2 056 954,3 1 577 346,2 

р бюджет города 13 282 893,6 2 899 607,9 2 137 836,5 1 816 940,7 1 712 780,5 1 622 911,9 1 473 187,8 1 619 628,3 

2. Подпрограмма «Развитие общего образования» 

2.1. Основное мероприятие «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий общего образования»  

2.1.1. Обеспечение 

государствен-

ных гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0227203 

(2014-2015 гг.), 

0220172030 

19 117 778,8 2 717 031,2 2 597 026,5 2 651 291,6 2 846 250,0 2 750 465,2 2 877 995,0 2 677 719,3 



 

 

26 

 

общего, 

основного 

общего, 

среднего общего 

образования  

в муниципаль-

ных общеобра-

зовательных 

организациях, 

обеспечение 

дополнитель-

ного обра-

зования детей  

в муниципаль-

ных общеобра-

зовательных 

организациях, 

включая 

расходы  

на оплату труда, 

приобретение 

учебников  

и учебных 

пособий, 

средств 

обучения, игр, 

игрушек  

(за исключением 

расходов  

на содержание 

зданий и оплату 

коммунальных 

услуг) 



 

 

27 

 

2.1.2. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

города  

Ростова-на-Дону 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

бюджет города  

0220059 

(2014-2015 гг.), 

0220100590 

10 505 880,2 1 411 346,9 1 631 039,5 1 787 538,0 1 602 038,8 1 307 222,1 1 375 433,9 1 391 261,0 

2.1.3. Обеспечение 

непредвиденных 

расходов 

муниципальных 

учреждений  

за счет средств 

резервного 

фонда Прави-

тельства 

Ростовской 

области 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014-

2017 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0229010 

(2014-2015 гг.), 

0220171180 

42 179,4 12 813,0 11 343,0 9 219,3 8 804,1 0,0 0,0 0,0 

2.1.4. Реализация 

плана 

мероприятий  

по внедрению 

Федеральных 

государствен-

ных образова-

тельных 

стандартов 

общего 

образования 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования, 

Информационно-

аналитический 

центр образо-

вания города  

Ростова-на-Дону,      

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.1.5. Введение 

предпрофильно-

го и профильно-

го обучения, 

обеспечиваю-

щих возмож-

ность выбора 

районные отделы 

образования,   

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

28 

 

обучающимися 

учебного плана  

с учетом 

сложившегося 

рынка труда  

и перспектив 

выбора будущей 

профессии 

2.1.6. Развитие новых 

форм и меха-

низмов оценки  

и контроля 

качества 

деятельности 

образователь-

ных учреждений 

по реализации 

образователь-

ных программ 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.1.7. Участие в меж-

дународных 

исследованиях 

по программам 

PISA (Между-

народная оценка 

качества 

образователь-

ных достиже-

ний), TIMSS 

(Международ-

ное исследова-

ние качества 

математическо-

го и естествен-

но-научного 

образования) 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

29 

 

2.1.8. Оплата услуг 

доступа к ин-

формационно-

телекомму-

никационной  

сети «Интернет»  

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014 год средства 

областного 

бюджета 

0227345 

(2014 год) 

3 435,3 3 435,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.9. Софинансирова-

ние расходов  

на оплату услуг 

доступа к ин-

формационно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет»  

районные отделы 

образования,   

образовательные 

учреждения 

2014 год бюджет города 

0228345 

(2014 год) 

2 114,5 2 114,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.10. Реализация 

проекта 

«Всеобуч  

по плаванию» 

районные отделы 

образования,   

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0227311 

(2014-2015 гг.), 

0220173110 

(2016 год), 

02201S3110 

57 276,6 7 836,5 8 248,8 7 836,4   8 368,7   8 368,7   8 368,7   8 248,8   

бюджет 

города  

02201S3110 

19 695,3 0,0 0,0 0,0   4 957,3   4 957,3   4 957,3   4 823,4   

2.1.11. Софинансиро-

вание расходов  

на реализацию 

проекта  

«Всеобуч  

по плаванию» 

районные отделы 

образования,   

образовательные 

учреждения 

2014-

2016 гг. 

бюджет города 

0228311 

(2014-2015 гг.), 

02201S3110 

14 724,0 4 823,4 5 077,2 4 823,4   0,0   0,0   0,0   0,0 

2.1.12. Проектирова-

ние и капре-

монт муници-

пальных 

образователь-

ных учреждений 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014- 

2015 гг. 

бюджет 

города 

0222008 

(2014-2015 гг.) 

5 357,7 827,2 4 530,5 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

30 

 

2.1.13. Расходы  

на приобретение 

модульных 

детских садов 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2015 год средства 

областного 

бюджета 

0227378 

(2015 год) 

7 226,8 0,0 7 226,8 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.14. Софинансиро-

вание расходов  

на приобретение 

модульных 

детских садов 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2015 год бюджет города 

0228378 

(2015 год) 

4 448,2 0,0 4 448,2 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.15. Мониторинг 

оснащения 

муниципальных 

образователь-

ных органи-

заций компью-

терным обору-

дованием 

районные отделы 

образования,   

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.1.16. Расходы на 

капитальный 

ремонт 

образователь-

ных учреждений 

(за исключением 

аварийных)  

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2018-

2019 

средства 

областного 

бюджета 

02201S3080 

105 091,2 0,0 0,0 0,0   0,0   50 000,0 55 091,2 0,0   

бюджет 

города 

02201S3080 

62 251,5 0,0 0,0 0,0   0,0   29 617,8 32 633,7 0,0   

2.1.17. Разработка  

и выполнение 

мероприятий  

по энергосбере-

жению, с пред-

варительным 

изучением 

рынка пред-

ложений 

специализиро-

ванных 

учреждений 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014 год финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

31 

 

2.1.18. Обследование 

объектов, 

требующих 

улучшения 

материально-

технической 

базы муници-

пальных 

общеобразова-

тельных 

учреждений 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014 год финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.1.19. Реализация 

городского 

проекта 

«Образователь-

ный кластер 

города  

Ростова-на- 

Дону» 

Информационно-

аналитический 

центр образова-

ния города  

Ростова-на-Дону, 

МБОУ  

«Школа № 54»,  

МБОУ  

«Школа № 67», 

МБОУ  

«Гимназия № 25», 

МАОУ 

«Юридическая  

гимназия № 9», 

МАОУ 

«Классический 

лицей № 1», 

МАОУ «Лицей 

экономический 

№ 14», МБОУ 

«Лицей № 13»,   

МБОУ  

«Гимназия № 14»,

 МБОУ 

«Лицей № 103», 

МБОУ  

«Школа № 84», 

2016-

2020 

Финансиро-

вание  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

32 

 

МБОУ 

«Школа № 92», 

МБОУ  

«Школа № 69», 

МБОУ 

«Школа № 60» 

Итого по основному мероприятию «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий общего образования» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 29 942 101,8 4 159 400,8 4 264 410,0 4 460 708,7 4 470 418,9 4 150 631,1 4 354 479,8 4 082 052,5 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 19 332 988,1 2 741 116,0 2 623 845,1 2 668 347,3 2 863 422,8 2 808 833,9 2 941 454,9 2 685 968,1 

г бюджет города 10 609 113,7 1 418 284,8 1 640 564,9 1 792 361,4 1 606 996,1 1 341 797,2 1 413 024,9 1 396 084,4 

д ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города Ростова-на-Дону 

5 357,7 827,2 4 530,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 5 357,7 827,2 4 530,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

н Основное мероприятие 2.1 29 947 459,5 4 160 228,0 4 268 940,5 4 460 708,7 4 470 418,9 4 150 631,1 4 354 479,8 4 082 052,5 

о средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

п средства областного бюджета 19 332 988,1 2 741 116,0 2 623 845,1 2 668 347,3 2 863 422,8 2 808 833,9 2 941 454,9 2 685 968,1 

р бюджет города 10 614 471,4 1 419 112,0 1 645 095,4 1 792 361,4 1 606 996,1 1 341 797,2 1 413 024,9 1 396 084,4 

2.2. Основное мероприятие «Строительство объектов общего образования» 

2.2.1. Проектирование, 

строительство, 

реконструкция  

и оснащение 

объектов 

муниципальной 

собственности  

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0224037 

(2014-2015 гг.), 

0220240370, 

0228112 

(2014-2015 гг.), 

02202S3050 

838 896,9 176 421,4 39 926,9 113 519,9 57 694,7 332 472,8 38 861,2 80 000,0 



 

 

33 

 

средства 

федерального 

бюджета 

0225112 

(2014-2015 гг.), 

0220251120 

1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0227305 

(2015 год), 

02202S3050 

732 154,1 0,0 224 008,4 0,0 94 909,0 413 236,7 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

02202R1120 

59 713,6 0,0 0,0 59 713,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 

год, 

2016 год 

бюджет города 

0224037 

(2014 год) 

113 579,4 113 579,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0220271180 

160 000,0 0,0 0,0 160 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  в том числе:               
      

  

2.2.1.1. Строительство 

общеобразова-

тельной школы 

вместимостью  

1340 учащихся  

в I мкр.  

на территории  

военного 

городка № 140 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2014 год, 

2017-

2019 гг. 

бюджет города 

0224037 

(2014 год), 

0220240370, 

02202S3050 

446 632,5 17 603,8 0,0 0,0 57 694,7 332 472,8 38 861,2 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

02202S3050 

508 145,7 0,0 0,0 0,0 94 909,0 413 236,7 0,0 0,0 



 

 

34 

 

2.2.1.2. Школьный 

комплекс  

на 1400 уч. 

в III мкр. жилого 

района 

«Левенцовский» 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2016 гг. 

средства 

федерального 

бюджета 

0225112 

(2014-2015 гг.) 

1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0228112 

(2014 год) 

154 654,4 154 654,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

0227305 

(2015 год) 

224 008,4 0,0 224 008,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства 

областного 

бюджета 

(02202R1120) 

59 713,6 0,0 0,0 59 713,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет города 

0224037 

(2014-2015 гг.), 

0220240370 

157 610,0 4 163,2 39 926,9 113 519,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2016 

год 

средства 

областного 

бюджета 

0220271180 

160 000,0 0,0 0,0 160 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2.1.3. Строительство 

средней 

общеобразова-

тельной школы  

на 825 мест  

во 2 мкр. жилого 

района 

«Темерник» 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0220240370 

20 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20 000,0 



 

 

35 

 

2.2.1.4. Строительство 

средней 

общеобразова-

тельной школы  

на 440 учащихся  

с бассейном  

в X мкр. ЗЖР 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0220240370 

10 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 

2.2.1.5. Строительство 

школьного 

комплекса  

на 1100 уч. 

на территории 

бывшего 

аэродрома 

«ДОСААФ» 

(с.п. 25) 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0220240370 

22 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22 000,0 

2.2.1.6. Строительство 

средней 

общеобразова-

тельной школы  

на 1375 мест  

в жилой 

застройке  

в районе 

Ростовского 

моря (мкр. № 1) 

с.п. 1-22 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2020 год бюджет города  

0220240370 
28 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 000,0 

2.2.1.7. Реконструкция 

школы № 77  

по ул. Порто-

вой, 541: 

строительство 

спортивного 

комплекса 

(бассейна) 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014 год бюджет города 

0224037 

(2014 год) 

113 579,4 113 579,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

36 

 

2.2.2. Проектирование  

и капремонт  

муниципальных 

образователь-

ных учрений 
 

Департамент 

координации 

строительства  

и перспективного 

развития города 

Ростова-на-Дону, 

МКУ «УКС» 

2016-

2019 гг 

 

бюджет 

города  

0220220080 

119 357,9 0,0 0,0 1 974,2 19 905,0   72 622,3 24 856,4 0,0 

2.2.3. Мероприятия 

по 

определению 

предварительн

ой стоимости 

проектно-

изыскательски

х работ по 

объектам 

общего 

образования 

Департамент 

координации 

строительства  

и 

перспективного 

развития города 

Ростова-на-

Дону, МКУ 

«УКС» 

2017 год бюджет 

города 

0220299999 

80,0 0,0 0,0 0,0 80,0   0,0 0,0 0,0 

2.2.4. Уточнение 

реестра 

объектов 

строительства  

и реконструкции 

зданий 

образователь-

ных учреждений 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 год финанси-

рование  

не требуется 

- -  - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Строительство объектов общего образования» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 273 579,4 113 579,4 0,0 160 000,0 0,0 0,0   0,0   0,0   

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 160 000,0 0,0 0,0 160 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г бюджет города 113 579,4 113 579,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

37 

 

д ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города Ростова-на-Дону 

2 750 202,5 676 421,4 763 935,3 175 207,7 172 588,7   818 331,8   63 717,6   80 000,0   

е средства федерального бюджета 1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 791 867,7 0,0 224 008,4 59 713,6 94 909,0 413 236,7 0,0 0,0 

з бюджет города 958 334,8 176 421,4 39 926,9 115 494,1 77 679,7 405 095,1 63 717,6 80 000,0 

н Основное мероприятие 2.2 3 023 781,9 790 000,8 763 935,3 335 207,7 172 588,7   818 331,8   63 717,6   80 000,0   

о средства федерального бюджета 1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

п средства областного бюджета 951 867,7 0,0 224 008,4 219 713,6 94 909,0 413 236,7 0,0 0,0 

р бюджет города 1 071 914,2 290 000,8 39 926,9 115 494,1 77 679,7 405 095,1 63 717,6 80 000,0 

2.3. Основное мероприятие «Здоровье школьников» 

2.3.1. Расходы  

на приобрете-

ние аппаратно-

программных 

комплексов 

доврачебной 

диагностики 

состояния 

здоровья 

обучающихся 

образователь-

ные 

организации, 

районные 

отделы 

образования 

2016-

2017 

гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0220374030 

(2016 год), 

02203S4030 

7 604,4 0,0 0,0 2 469,9   5 134,5 0,0 0,0 0,0 

бюджет 

города 

02203S4030 

3 041,4 0,0 0,0 0,0   3 041,4 0,0 0,0 0,0 

2.3.2. Софинансиро-

вание расходов 

на приобретение 

аппаратно-

программных 

комплексов 

доврачебной 

диагностики 

состояния 

здоровья 

образователь-

ные 

организации, 

районные 

отделы 

образования 

2016 

год 

бюджет 

города 

02203S4030 

1 520,3 0,0 0,0 1 520,3   0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

38 

 

обучающихся 

2.3.3. Мониторинг 

обеспечения 

дополнитель-

ным питанием 

обучающихся 

начальных 

классов 

общеобразова-

тельных 

организаций  

в части 

бесплатного 

предоставления 

молока, 

обеспечения 

сбалансирован-

ным горячим 

питанием, в том 

числе 

бесплатным 

питанием 

обучающихся  

из малообес-

печенных семей 

и семей, 

находящихся  

в социально-

опасном 

положении 

образовательные 

организации, 

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.3.4. Организация 

работы  

по проведению 

мониторинга 

комплексного 

исследования 

здоровья 

школьников 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

39 

 

2.3.5. Мониторинг 

оснащения 

медицинских 

кабинетов 

общеобразова-

тельных 

организаций  

в соответствии  

с требованиями 

санитарных 

правил и норм 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.3.6. Мониторинг 

охвата 

обучающихся 

физкультурно-

спортивной 

работой  

в общеобразо-

вательных 

организациях 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

организации 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.3.7. Мониторинг 

использования 

спортивных 

сооружений 

общеобразова-

тельных 

организаций 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.3.8. Разработка 

рекомендаций  

по исполь-

зованию 

спортивных 

сооружений 

общеобразова-

тельными 

организациями  

для привлечения 

школьников  

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

40 

 

к систематиче-

ским занятиям 

физической 

культурой  

и спортом 

2.3.9. Проведение 

мониторинга 

наркоситуации  

и работа 

по организации 

профилактики 

наркомании  

в общеобразова-

тельных 

учреждениях 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.3.10. Мониторинг 

охвата 

обучающихся 

физкультурно-

спортивной 

работой  

в общеобразова-

тельных 

учреждениях 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Здоровье школьников» 

а ГРБС Управление образования города 12 166,1 0,0 0,0 3 990,2 8 175,9 0,0 0,0 0,0 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 7 604,4 0,0 0,0 2 469,9 5 134,5 0,0 0,0 0,0 

г бюджет города 4 561,7 0,0 0,0 1 520,3 3 041,4 0,0 0,0 0,0 

д Основное мероприятие 2.3 12 166,1 0,0 0,0 3 990,2 8 175,9 0,0 0,0 0,0 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 7 604,4 0,0 0,0 2 469,9 5 134,5 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 4 561,7 0,0 0,0 1 520,3 3 041,4 0,0 0,0 0,0 



 

 

41 

 

2.4. Основное мероприятие «Информатизация образования» 

2.4.1. Расширение 

практики 

интернет-

взаимодействия  

в образова- 

тельном 

пространстве 

города 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.4.2. Разработка  

и поддержка 

специализиро-

ванного 

интернет-

ресурса 

Управления 

образования 

города  

Ростова-на- 

Дону, пред-

назначенного 

для интеграции 

образователь-

ных проектов  

в единую 

информацион-

но-образова-

тельную среду  

и направлен-

ного на содей-

ствие в обес-

печении дос-

тупности, 

качества  

и эффектив-

ности образова-

тельных услуг 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

42 

 

2.4.3. Создание 

комплексного 

учебно-

методического 

интернет-клуба  

по внедрению, 

методической 

поддержке  

и популяри-

зации 

свободного 

программного 

обеспечения 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг.  

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.4.4. Создание  

и ведение 

справочно-

методической, 

нормативной 

интернет-

поддержки 

процесса 

внедрения 

электронных 

образователь-

ных ресурсов  

в учебный 

процесс 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.4.5. Реализация 

проектов 

«Система 

контентной 

фильтрации» 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.4.6. Создание 

периодического 

интернет-

Информационно-

аналитический 

центр 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

43 

 

издания  

по актуальным 

вопросам 

развития 

процессов 

инновационного 

образования  

в целях 

удовлетворения 

информацион-

ных, учебно-

методических 

потребностей 

педагогических 

работников 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2.4.7. Формирование 

педагогического 

интернет-

сообщества, 

осуществляю-

щего научно-

методическую 

поддержку но-

вых образова-

тельных ини-

циатив 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

2.4.8. Экспертиза 

эксперименталь-

ных площадок  

с целью эффек-

тивного разви-

тия инновацион-

ных процессов  

в системе обра-

зования города 

Управление 

образования,     

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону  

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Информатизация образования» 



 

 

44 

 

а Основное мероприятие 2.4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме № 2 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 30 227 847,3 4 272 980,2 4 264 410,0 4 624 698,9 4 478 594,8 4 150 631,1 4 354 479,8 4 082 052,5 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 19 500 592,5 2 741 116,0 2 623 845,1 2 830 817,2 2 868 557,3 2 808 833,9 2 941 454,9 2 685 968,1 

г бюджет города 10 727 254,8 1 531 864,2 1 640 564,9 1 793 881,7 1 610 037,5 1 341 797,2 1 413 024,9 1 396 084,4 

д ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города Ростова-на-Дону 

2 755 560,2 677 248,6 768 465,8 175 207,7 172 588,7 818 331,8 63 717,6 80 000,0 

е средства федерального бюджета 1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 791 867,7 0,0 224 008,4 59 713,6 94 909,0 413 236,7 0,0 0,0 

з бюджет города 963 692,5 177 248,6 44 457,4 115 494,1 77 679,7 405 095,1 63 717,6 80 000,0 

и Подпрограмма № 2 32 983 407,5 4 950 228,8 5 032 875,8 4 799 906,6 4 651 183,5 4 968 962,9 4 418 197,4 4 162 052,5 

к средства федерального бюджета 1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

л средства областного бюджета 20 292 460,2 2 741 116,0 2 847 853,5 2 890 530,8 2 963 466,3 3 222 070,6 2 941 454,9 2 685 968,1 

м бюджет города 11 690 947,3 1 709 112,8 1 685 022,3 1 909 375,8 1 687 717,2 1 746 892,3 1 476 742,5 1 476 084,4 

3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

3.1. Основное мероприятие «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дополнительного образования»  

3.1.1. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

города  

Ростова-на-Дону 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0230059 

(2014-2015 гг.),  

0230100590 

5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 



 

 

45 

 

3.1.2. Обеспечение 

непредвиденных 

расходов 

муниципальных 

учреждений  

за счет средств 

резервного 

фонда 

Правительства 

Ростовской 

области 

образовательные 

учреждения 

2014-

2015 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0239010 

(2014-2015 гг.) 

844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1.3. Реализация 

проекта 

«Патриоты 

России» 

Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.1.4. Реализация 

проектов  

по развитию 

детского 

технического 

творчества 

Центр детского 

технического 

творчества 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.1.5. Реализация 

городских 

экологических 

программ  

и проектов 

Детский эколого-

биологический 

центр города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.1.6. Реализация 

городских  

программ 

развития 

детского 

туризма  

и краеведения 

Центр детского  

и юношеского 

туризма города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

46 

 

3.1.7. Разработка  

и выполнение 

мероприятий  

по энергосбере-

жению,  

с предваритель-

ным изучением 

рынка пред-

ложений специа-

лизированных 

учреждений 

районные отделы 

образования,      

образовательные 

организации 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.1.8. Обследование 

объектов, 

требующих 

улучшения 

материально-

технической 

базы муни-

ципальных 

учреждений 

дополнитель-

ного образова-

ния  

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014 год финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дополнительного образования» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 5 563 374,6 752 837,1 812 325,0 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г бюджет города 5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

д Основное мероприятие 3.1 5 563 374,6 752 837,1 812 325,0 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 



 

 

47 

 

3.2. Основное мероприятие «Строительство объектов образования» 

3.2.1. Разработка 

реестра 

перспективных 

объектов 

строительства  

и реконструкции 

зданий 

учреждений 

дополнитель-

ного образо-

вания  

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования 

2014 год финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Строительство объектов образования» 

3.3. Основное мероприятие «Одаренные дети» 

3.3.1. Реализация 

проекта 

«Молодые 

ученые России» 

Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.3.2. Проведение 

межпредметных 

олимпиад 

«Эрудит»,  

реализация 

проекта «Эрудит 

Дона»  

Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.3.3. Развитие 

олимпиадного 

движения среди 

школьников. 

Проведение 

муниципального  

этапа Все-

российской 

предметной 

олимпиады 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону  

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

48 

 

3.3.4. Организация  

и участие  

в Интернет-

олимпиадах 

Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.3.5. Реализация 

инновационных 

проектов, 

направленных  

на развитие 

системы работы  

с одаренными 

детьми 

Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

3.3.6. Организация 

деятельности 

Городского 

интеллектуаль-

ного клуба 

старшеклассни-

ков «Что? Где? 

Когда?», 

дискуссионного 

клуба  

«На равных», 

творческого 

конкурса 

«Путешествие  

в страну 

знаний» 

Дворец 

творчества детей 

и молодежи 

города  

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Одаренные дети» 

а Основное мероприятие 3.3 - - - - - - - - 

Всего по подпрограмме № 3 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 5 563 374,6 752 837,1 812 325,0 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

49 

 

г бюджет города 5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

д Подпрограмма № 3 5 563 374,6 752 837,1 812 325,0 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

4. Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха детей» 

4.1. Основное мероприятие «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

4.1.1. Организация 

отдыха детей  

в каникулярное 

время   

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

(0247313 

(2014-2015 гг.), 

0240173130 

(2016 год), 

02401S3130 

116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3   17 167,6   17 854,3   17 509,2   

бюджет 

города 

02401S3130 

40 293,4 0,0 0,0 0,0 9 778,2   10 169,4   10 576,1   9 769,7   

4.1.2. Софинансирова-

ние расходов  

на организацию 

отдыха детей 

в каникулярное 

время   

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2016 гг. 

бюджет города 

0248313  

(2014-2015 гг.), 

02401S3130  

29 476,4 9 865,7 9 841,0 9 769,7 0,0   0,0   0,0   0,0   

4.1.3. Организация 

отдыха детей, 

обучающихся  

в муниципаль-

ных образова-

тельных учреж-

дениях,  

в каникулярное 

время в про-

фильных сменах 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0242009 

(2014-2015 гг.),  

0240120090 

215 216,3 25 929,2 28 775,4 28 818,7 35 093,4   32 202,2   31 795,5   32 601,9   



 

 

50 

 

и в лагерях 

дневного 

пребывания  

на базе муни-

ципальных 

образователь-

ных учреждений 

4.1.4. Комплектование 

лагерей с днев-

ным пребыва-

нием на базе 

общеобразова-

тельных учреж-

дений и про-

фильных смен 

педагогически-

ми кадрами 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

4.1.5. Обеспечение 

безопасности 

перевозки детей  

к месту отдыха  

и обратно 

районные отделы 

образования, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 
401 913,8 51 823,5 54 604,7 54 460,8 61 378,9 59 539,2 60 225,9 59 880,8 

б средства федерального бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 
116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3 17 167,6 17 854,3 17 509,2 

г бюджет города 
284 986,1 35 794,9 38 616,4 38 588,4 44 871,6 42 371,6 42 371,6 42 371,6 

д Основное мероприятие 4.1 
401 913,8 51 823,5 54 604,7 54 460,8 61 378,9 59 539,2 60 225,9 59 880,8 

е средства федерального бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

51 

 

ж средства областного бюджета 116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3 17 167,6 17 854,3 17 509,2 

з бюджет города 284 986,1 35 794,9 38 616,4 38 588,4 44 871,6 42 371,6 42 371,6 42 371,6 

Всего по подпрограмме № 4 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 401 913,8 51 823,5 54 604,7 54 460,8 61 378,9 59 539,2 60 225,9 59 880,8 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3 17 167,6 17 854,3 17 509,2 

г бюджет города 284 986,1 35 794,9 38 616,4 38 588,4 44 871,6 42 371,6 42 371,6 42 371,6 

д Подпрограмма № 4 401 913,8 51 823,5 54 604,7 54 460,8 61 378,9 59 539,2 60 225,9 59 880,8 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3 17 167,6 17 854,3 17 509,2 

з бюджет города 284 986,1 35 794,9 38 616,4 38 588,4 44 871,6 42 371,6 42 371,6 42 371,6 

5. Подпрограмма «Социальная поддержка детей и подростков» 

5.1. Основное мероприятие «Психолого-педагогическое сопровождение детей и подростков» 

5.1.1. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

города  

Ростова-на-Дону 

Центр 

диагностики  

и консультиро-

вания города  

Ростова-на-Дону, 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0250059 

(2014-2015 гг.),  

0250100590 

132 228,7 19 448,1 19 544,2 18 701,9 18 872,8   18 375,9   18 642,9   18 642,9   



 

 

52 

 

5.1.2. Обеспечение 

непредвиденных 

расходов за счет 

средств 

резервного 

фонда 

Правительства 

Ростовской 

области 

Центр 

диагностики  

и консультиро-

вания города  

Ростова-на-Дону  

2014 год средства 

областного 

бюджета 

0259010 

(2014 год) 

319,0 319,0 0,0 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

5.1.3. Реализация 

проекта 

«Создание  

в школах города 

психологически 

безопасной 

образовательной 

среды» 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования города  

Ростова-на-Дону, 

Центр 

диагностики  

и консультирова-

ния Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

5.1.4. Разработка  

и реализация 

проекта 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

детей с наруше-

ниями речевого 

развития 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования города  

Ростова-на-Дону, 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

5.1.5. Реализация 

проекта 

«Гиперактивный 

ребенок  

в семье» 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования города  

Ростова-на-Дону, 

Центр 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

53 

 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

5.1.6. Реализация 

проекта «Школа 

молодой 

матери»  

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

5.1.7. Проведение  

для педагогов-

психологов, 

классных 

руководителей 

мастер-классов, 

семинаров  

по обмену 

опытом работы 

по развитию 

социальной 

компетентности 

обучающихся 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования города 

Ростова-на-Дону, 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

5.1.8. Организация  

и проведение 

проблемного 

семинара 

«Психологиче-

ская помощь 

детям, нахо-

дящимся в труд-

ной жизненной 

ситуации» 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования города   

Ростова-на-Дону, 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

54 

 

5.1.9. Организация  

и проведение 

семинара 

«Оказание 

помощи детям  

в кризисных 

ситуациях» 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования города  

Ростова-на-Дону, 

Центр 

диагностики  

и консульти-

рования 

Советского 

района города 

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

Итого по основному мероприятию «Психолого-педагогическое сопровождение детей и подростков» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 
132 547,7 19 767,1 19 544,2 18 701,9 18 872,8 18 375,9 18 642,9 18 642,9 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 319,0 319,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г бюджет города 132 228,7 19 448,1 19 544,2 18 701,9 18 872,8 18 375,9 18 642,9 18 642,9 

д Основное мероприятие 5.1 
132 547,7 19 767,1 19 544,2 18 701,9 18 872,8 18 375,9 18 642,9 18 642,9 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 319,0 319,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 132 228,7 19 448,1 19 544,2 18 701,9 18 872,8 18 375,9 18 642,9 18 642,9 

5.2. Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

5.2.1. Осуществление 

полномочий  

по предостав-

лению мер 

социальной 

поддержки 

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся  

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону,  

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0257242 

(2014-2015 гг.),  

0250272420 

1 086 786,1 123 084,7 134 717,1 147 013,8 165 041,0 176 210,5 187 299,1 153 419,9 



 

 

55 

 

без попечения 

родителей, лиц  

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей, 

предусмотрен-

ных пунктами  

1, 1¹, 1², 1³ 

статьи 13² 

Областного 

закона  

от 22 октября  

2004 года  

№ 165-ЗС 

«О социальной 

поддержке 

детства  

в Ростовской 

области»  

5.2.2. Осуществление 

полномочий   

по назначению  

и выплате 

единовремен-

ного пособия 

при всех формах 

устройства 

детей, 

лишенных 

родительского 

попечения,  

в семью 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону,  

районные  

отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

средства 

федерального 

бюджета 

0255260 

(2014-2015 гг.), 

0250252600 

35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4   5 217,7   5 217,7   5 217,7   4 921,9   

5.2.3. Увеличение 

количества 

приемных семей 

через информи-

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону,  

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

56 

 

рование граждан  

о формах 

семейного 

устройства 

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей, 

размещение 

информации  

о порядке 

создания 

приемной семьи  

на официальном 

портале 

городской Думы  

и Администра-

ции города 

Ростова-на- 

Дону, инфор-

мационных 

стендах отделов 

образования  

районные отделы 

образования 

5.2.4. Организация 

мероприятий  

по изготовле-

нию, доставке  

и передаче 

проездных 

билетов, 

предназначен-

ных для проезда 

на общегород-

ском пассажир-

ском транспорте  

(кроме такси)  

в городе 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0251101 

(2014-2015 гг.),  

0250211010 

269,8 35,5 37,3 39,4   39,4   39,4   39,4   39,4   



 

 

57 

 

Ростове-на-Дону 

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся  

без попечения 

родителей, 

переданных  

на воспитание  

в семьи опеку-

нов или попечи-

телей, приемные 

семьи и обу-

чающихся в му-

ниципальных 

общеобразова-

тельных 

учреждениях 

5.2.5. Осуществление 

полномочий  

по предостав-

лению мер 

социальной 

поддержки 

граждан, 

усыновивших 

(удочеривших) 

ребенка (детей),  

в части 

назначения  

и выплаты 

единовремен-

ного денежного 

пособия 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону,  

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0257222 

(2014-2015 гг.), 

0250272220 

14 460,0 1 950,0 1 800,0 1 920,0   1 950,0   1 950,0   1 950,0   2 940,0   

Итого по основному мероприятию «Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 



 

 

58 

 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 
1 137 149,5 129 489,9 141 316,9 154 849,6 172 248,1 183 417,6 194 506,2 161 321,2 

б средства федерального бюджета 

35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

в средства областного бюджета 
1 101 246,1 125 034,7 136 517,1 148 933,8 166 991,0 178 160,5 189 249,1 156 359,9 

г бюджет города 
269,8 35,5 37,3 39,4 39,4 39,4 39,4 39,4 

д Основное мероприятие 5.2 
1 137 149,5 129 489,9 141 316,9 154 849,6 172 248,1 183 417,6 194 506,2 161 321,2 

е средства федерального бюджета 
35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

ж средства областного бюджета 1 101 246,1 125 034,7 136 517,1 148 933,8 166 991,0 178 160,5 189 249,1 156 359,9 

з бюджет города 
269,8 35,5 37,3 39,4 39,4 39,4 39,4 39,4 

Всего по подпрограмме № 5 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 1 269 697,2 149 257,0 160 861,1 173 551,5 191 120,9 201 793,5 213 149,1 179 964,1 

б средства федерального бюджета 35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

в средства областного бюджета 1 101 565,1 125 353,7 136 517,1 148 933,8 166 991,0 178 160,5 189 249,1 156 359,9 

г бюджет города 132 498,5 19 483,6 19 581,5 18 741,3 18 912,2 18 415,3 18 682,3 18 682,3 

д Подпрограмма № 5 1 269 697,2 149 257,0 160 861,1 173 551,5 191 120,9 201 793,5 213 149,1 179 964,1 

е средства федерального бюджета 35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

ж средства областного бюджета 1 101 565,1 125 353,7 136 517,1 148 933,8 166 991,0 178 160,5 189 249,1 156 359,9 

з бюджет города 132 498,5 19 483,6 19 581,5 18 741,3 18 912,2 18 415,3 18 682,3 18 682,3 



 

 

59 

 

6. Подпрограмма «Управление развитием отрасли» 

6.1. Основное мероприятие «Развитие кадровых ресурсов» 

6.1.1. Создание 

доступной, 

эффективной, 

открытой  

и востребо-

ванной модели 

непрерывного 

профессиональ-

ного роста 

работников  

образования 

через прохож-

дение курсов 

повышения 

квалификации  

и переподготов-

ки работников 

образования 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

организации, 

Информационно-

аналитический 

центр образо- 

вания города  

Ростова-на-Дону  

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

6.1.2. Реализация 

проекта 

«Образованию  

молодые кадры» 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

6.1.3. Награждение 

творческих 

работников 

государствен-

ными, ведомст-

венными, 

муниципальны-

ми и почетными 

наградами 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

учреждения 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

60 

 

6.1.4. Организация  

санаторно-

курортного 

лечения 

педагогических 

работников 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону, 

образовательные 

организации 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

6.1.5. Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 

города  

Ростова-на-Дону 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону  

2014-

2020 гг. 

бюджет города  

0260059 

(2014-2015 гг.), 

0260100590 

145 858,3 18 500,7 20 174,6 21 219,9   21 491,4   21 490,9   21 490,4   21 490,4   

6.1.6.  Реализация 

проекта «Управ-

ление образова-

тельным учреж-

дением в усло-

виях реализации 

Концепции 

долгосрочного 

социально-

экономического 

развития 

Российской 

Федерации  

на период  

до 2020 года» 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

6.1.7. Мониторинг 

участия  

во всерос-

сийских и меж-

дународных 

олимпиадах 

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

города  

Ростова-на-Дону  

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 

6.1.8. Разработка 

методических 

пособий  

и рекомендаций  

Информационно-

аналитический 

центр 

образования 

2014-

2020 гг. 

финанси-

рование  

не требуется 

- - - - - - - - 



 

 

61 

 

по вопросам 

педагогического 

сопровождения 

образователь-

ного процесса 

города  

Ростова-на-Дону  

Итого по основному мероприятию «Развитие кадровых ресурсов» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 
145 858,3 18 500,7 20 174,6 21 219,9 21 491,4 21 490,9 21 490,4 21 490,4 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г бюджет города 
145 858,3 18 500,7 20 174,6 21 219,9 21 491,4 21 490,9 21 490,4 21 490,4 

д Основное мероприятие 6.1 145 858,3 18 500,7 20 174,6 21 219,9 21 491,4 21 490,9 21 490,4 21 490,4 

е средства федерального бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

з бюджет города 145 858,3 18 500,7 20 174,6 21 219,9 21 491,4 21 490,9 21 490,4 21 490,4 

6.2. Основное мероприятие «Руководство и управление в сфере образования» 

6.2.1. Мероприятия  

по руководству  

и управлению  

в сфере 

установленных 

функций 

органов 

местного 

самоуправления 

Управление 

образования 

города  

Ростова-на-Дону,  

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0260011 

(2014-2015 гг.),  

0260200110 

790 445,4 43 621,8 126 224,4 123 163,4   122 108,1   122 661,1   126 333,3   126 333,3   

2014-

2020 гг. 

бюджет города 

0260019  

(2014-2015 гг.), 

0260200190 

135 934,3 9 836,9 26 575,9 20 919,1 20 176,5   19 475,3   19 475,3   19 475,3   

6.2.2. Выполнение 

обязательств  

по содержанию 

имущества, 

уплата налогов, 

госпошлин 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону,  

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

бюджет города    

0269999 

(2014-2015 гг.), 

0260299999 

11 000,1 1 316,2 3 566,4 1 326,7   1 197,7   1 197,7   1 197,7   1 197,7   



 

 

62 

 

6.2.3. Обеспечение 

непредвиденных 

расходов за счет 

средств 

резервного 

фонда 

Правительства 

Ростовской 

области 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону 

2014 год средства 

областного 

бюджета 

0269010 

(2014 год) 

200,0 200,0 0,0 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

6.2.4. Обеспечение 

деятельности 

работников, 

должности 

которых  

не относятся  

к должностям 

муниципальной 

службы 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону,  

районные отделы 

образования 

2014 год бюджет города  

0260029 

(2014 год) 

105 466,5 105 466,5 0,0 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   

6.2.5. Организация  

и осуществление 

деятельности  

по опеке  

и попечи-

тельству  

в соответствии  

со статьей 6 

Областного 

закона  

от 26 декабря  

2007 года  

№ 830-ЗС  

«Об органи-

зации опеки  

и попечи-

тельства  

в Ростовской 

области» 

Управление 

образования 

города 

Ростова-на-Дону,  

районные отделы 

образования 

2014-

2020 гг. 

средства 

областного 

бюджета 

0267204 

(2014-2015 гг.),  

0260272040 

193 796,9 28 081,9 28 325,3 26 402,7   27 086,1   27 086,1   27 770,7   29 044,1   



 

 

63 

 

Итого по основному мероприятию «Руководство и управление в сфере образования» 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 
1 236 843,2 188 523,3 184 692,0 171 811,9 170 568,4 170 420,2 174 777,0 176 050,4 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 193 996,9 28 281,9 28 325,3 26 402,7 27 086,1 27 086,1 27 770,7 29 044,1 

г бюджет города 1 042 846,3 160 241,4 156 366,7 145 409,2 143 482,3 143 334,1 147 006,3 147 006,3 

д Основное мероприятие 6.2 
1 236 843,2 188 523,3 184 692,0 171 811,9 170 568,4 170 420,2 174 777,0 176 050,4 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 193 996,9 28 281,9 28 325,3 26 402,7 27 086,1 27 086,1 27 770,7 29 044,1 

з бюджет города 1 042 846,3 160 241,4 156 366,7 145 409,2 143 482,3 143 334,1 147 006,3 147 006,3 

Всего по подпрограмме № 6 

а ГРБС Управление образования города Ростова-на-Дону 1 382 701,5 207 024,0 204 866,6 193 031,8 192 059,8 191 911,1 196 267,4 197 540,8 

б средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в средства областного бюджета 193 996,9 28 281,9 28 325,3 26 402,7 27 086,1 27 086,1 27 770,7 29 044,1 

г бюджет города 1 188 704,6 178 742,1 176 541,3 166 629,1 164 973,7 164 825,0 168 496,7 168 496,7 

д Подпрограмма № 6 1 382 701,5 207 024,0 204 866,6 193 031,8 192 059,8 191 911,1 196 267,4 197 540,8 

е средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ж средства областного бюджета 193 996,9 28 281,9 28 325,3 26 402,7 27 086,1 27 086,1 27 770,7 29 044,1 

з бюджет города 1 188 704,6 178 742,1 176 541,3 166 629,1 164 973,7 164 825,0 168 496,7 168 496,7 

и Итого 69 160 485,3 10 644 169,6 10 778 110,9 10 058 345,4 9 791 699,7 10 075 780,9 9 216 974,0 8 595 404,8 

 

И.о. начальника управления 

документационного обеспечения  

Администрации города Ростова-на-Дону  

 

 

 

И.В. Астафьева 

 



 

 

64 

 

Приложение № 2                                                                                                                                      

к постановлению Администрации 

города Ростова-на-Дону                                                                                                                                          

от 20.10.2017 № 1030 

 

Раздел 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ* 

Сводные данные по расчету потребности в ресурсном обеспечении, необходимом для реализации программы. 

 

 

   

ГРБС, источник расходов 
Объем финансирования (тыс. руб.) 

всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

1.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

24 726 250,4 3 908 669,2 3 626 616,4 3 506 798,1 3 612 192,5 3 474 357,6 3 530 142,1 3 067 474,5 

1.2. средства федерального бюджета 321 824,7 167 902,7 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. средства областного бюджета 12 446 128,8 1 114 755,2 1 702 999,4 1 941 902,7 2 052 436,4 1 999 734,6 2 056 954,3 1 577 346,2 

1.4. бюджет города 11 958 296,9 2 626 011,3 1 769 695,0 1 564 895,4 1 559 756,1 1 474 623,0 1 473 187,8 1 490 128,3 

1.5. ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города  

Ростова-на-Дону 

2 748 140,3 539 330,0 885 961,3 530 175,2 283 024,4 380 149,4 0,0 129 500,0 

1.6. средства федерального бюджета 47 212,6 47 212,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. средства областного бюджета 1 393 331,0 235 520,8 517 819,8 278 129,9 130 000,0 231 860,5 0,0 0,0 

1.8. бюджет города 1 307 596,7 256 596,6 368 141,5 252 045,3 153 024,4 148 288,9 0,0 129 500,0 

1.9. ГРБС Департамент имущественно-земельных 

отношений города Ростова-на-Дону 

85 000,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.10. средства федерального бюджета 68 000,0 68 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

65 

 

1.11. средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12. бюджет города 17 000,0 17 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.13. Итого по подпрограмме № 1 27 559 390,7 4 532 999,2 4 512 577,7 4 036 973,3 3 895 216,9 3 854 507,0 3 530 142,1 3 196 974,5 

1.14. средства федерального бюджета 437 037,3 283 115,3 153 922,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.15. средства областного бюджета 13 839 459,8 1 350 276,0 2 220 819,2 2 220 032,6 2 182 436,4 2 231 595,1 2 056 954,3 1 577 346,2 

1.16. бюджет города 13 282 893,6 2 899 607,9 2 137 836,5 1 816 940,7 1 712 780,5 1 622 911,9 1 473 187,8 1 619 628,3 

2. Подпрограмма «Развитие общего образования» 

2.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

30 227 847,3 4 272 980,2 4 264 410,0 4 624 698,9 4 478 594,8 4 150 631,1 4 354 479,8 4 082 052,5 

2.2. 
средства федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 
средства областного бюджета 

19 500 592,5 2 741 116,0 2 623 845,1 2 830 817,2 2 868 557,3 2 808 833,9 2 941 454,9 2 685 968,1 

2.4. бюджет города 10 727 254,8 1 531 864,2 1 640 564,9 1 793 881,7 1 610 037,5 1 341 797,2 1 413 024,9 1 396 084,4 

2.5. ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города  

Ростова-на-Дону 

2 755 560,2 677 248,6 768 465,8 175 207,7 172 588,7 818 331,8 63 717,6 80 000,0 

2.6. средства федерального бюджета 1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7. средства областного бюджета 791 867,7 0,0 224 008,4 59 713,6 94 909,0 413 236,7 0,0 0,0 

2.8. бюджет города 
963 692,5 177 248,6 44 457,4 115 494,1 77 679,7 405 095,1 63 717,6 80 000,0 

2.9. Итого по подпрограмме № 2 
32 983 407,5 4 950 228,8 5 032 875,8 4 799 906,6 4 651 183,5 4 968 962,9 4 418 197,4 4 162 052,5 

2.10. средства федерального бюджета 1 000 000,0 500 000,0 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.11. средства областного бюджета 20 292 460,2 2 741 116,0 2 847 853,5 2 890 530,8 2 963 466,3 3 222 070,6 2 941 454,9 2 685 968,1 

2.12. бюджет города 11 690 947,3 1 709 112,8 1 685 022,3 1 909 375,8 1 687 717,2 1 746 892,3 1 476 742,5 1 476 084,4 



 

 

66 

 

3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

3.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

5 563 374,6 752 837,1 812 325,0 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

3.2. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. средства областного бюджета 844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. бюджет города 5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

3.5. ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города  

Ростова-на-Дону 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.7. средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8. бюджет города 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.9. Итого по подпрограмме № 3 5 563 374,6 752 837,1 812 325,0 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

3.10. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.11. средства областного бюджета 844,8 495,0 349,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.12. бюджет города 5 562 529,8 752 342,1 811 975,2 800 421,4 800 739,7 799 067,2 798 992,1 798 992,1 

4. Подпрограмма «Организация и обеспечение отдыха детей» 

4.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

401 913,8 51 823,5 54 604,7 54 460,8 61 378,9 59 539,2 60 225,9 59 880,8 

4.2. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3. средства областного бюджета 116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3 17 167,6 17 854,3 17 509,2 



 

 

67 

 

4.4. бюджет города 284 986,1 35 794,9 38 616,4 38 588,4 44 871,6 42 371,6 42 371,6 42 371,6 

4.5. Итого по подпрограмме № 4 401 913,8 51 823,5 54 604,7 54 460,8 61 378,9 59 539,2 60 225,9 59 880,8 

4.6. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.7. средства областного бюджета 116 927,7 16 028,6 15 988,3 15 872,4 16 507,3 17 167,6 17 854,3 17 509,2 

4.8. бюджет города 284 986,1 35 794,9 38 616,4 38 588,4 44 871,6 42 371,6 42 371,6 42 371,6 

5. Подпрограмма «Социальная поддержка детей и подростков» 

5.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

1 269 697,2 149 257,0 160 861,1 173 551,5 191 120,9 201 793,5 213 149,1 179 964,1 

5.2. средства федерального бюджета 35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

5.3. средства областного бюджета 1 101 565,1 125 353,7 136 517,1 148 933,8 166 991,0 178 160,5 189 249,1 156 359,9 

5.4. бюджет города 132 498,5 19 483,6 19 581,5 18 741,3 18 912,2 18 415,3 18 682,3 18 682,3 

5.5. Итого по подпрограмме № 5 1 269 697,2 149 257,0 160 861,1 173 551,5 191 120,9 201 793,5 213 149,1 179 964,1 

5.6. средства федерального бюджета 35 633,6 4 419,7 4 762,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

5.7. средства областного бюджета 1 101 565,1 125 353,7 136 517,1 148 933,8 166 991,0 178 160,5 189 249,1 156 359,9 

5.8. бюджет города 132 498,5 19 483,6 19 581,5 18 741,3 18 912,2 18 415,3 18 682,3 18 682,3 

6. Подпрограмма «Управление развитием отрасли» 

6.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

1 382 701,5 207 024,0 204 866,6 193 031,8 192 059,8 191 911,1 196 267,4 197 540,8 

6.2. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.3. средства областного бюджета 193 996,9 28 281,9 28 325,3 26 402,7 27 086,1 27 086,1 27 770,7 29 044,1 

6.4. бюджет города 1 188 704,6 178 742,1 176 541,3 166 629,1 164 973,7 164 825,0 168 496,7 168 496,7 

6.5. Итого по подпрограмме № 6 1 382 701,5 207 024,0 204 866,6 193 031,8 192 059,8 191 911,1 196 267,4 197 540,8 



 

 

68 

 

6.6. средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.7. средства областного бюджета 193 996,9 28 281,9 28 325,3 26 402,7 27 086,1 27 086,1 27 770,7 29 044,1 

6.8. бюджет города 1 188 704,6 178 742,1 176 541,3 166 629,1 164 973,7 164 825,0 168 496,7 168 496,7 

7. Программа в целом 

7.1. ГРБС Управление образования города  

Ростова-на-Дону 

63 571 784,8 9 342 591,0 9 123 683,8 9 352 962,5 9 336 086,6 8 877 299,7 9 153 256,4 8 385 904,8 

7.2. средства федерального бюджета 357 458,3 172 322,4 158 684,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

7.3. средства областного бюджета 33 360 055,8 4 026 030,4 4 508 025,0 4 963 928,8 5 131 578,1 5 030 982,7 5 233 283,3 4 466 227,5 

7.4. бюджет города 29 854 270,7 5 144 238,2 4 456 974,3 4 383 157,3 4 199 290,8 3 841 099,3 3 914 755,4 3 914 755,4 

7.5. ГРБС Департамент координации строительства  

и перспективного развития города  

Ростова-на-Дону 

5 503 700,5 1 216 578,6 1 654 427,1 705 382,9 455 613,1 1 198 481,2 63 717,6 209 500,0 

7.6. средства федерального бюджета 1 047 212,6 547 212,6 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.7. средства областного бюджета 2 185 198,7 235 520,8 741 828,2 337 843,5 224 909,0 645 097,2 0,0 0,0 

7.8. бюджет города 2 271 289,2 433 845,2 412 598,9 367 539,4 230 704,1 553 384,0 63 717,6 209 500,0 

7.9. ГРБС Департамент имущественно-земельных 

отношений города Ростова-на-Дону 

85 000,0 85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.10. средства федерального бюджета 68 000,0 68 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.11. средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.12. бюджет города 17 000,0 17 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

69 

 

7.13. Итого по Программе в целом 69 160 485,3 10 644 169,6 10 778 110,9 10 058 345,4 9 791 699,7 10 075 780,9 9 216 974,0 8 595 404,8 

7.14. средства федерального бюджета 1 472 670,9 787 535,0 658 684,5 5 876,4 5 217,7 5 217,7 5 217,7 4 921,9 

7.15. средства областного бюджета 35 545 254,5 4 261 551,2 5 249 853,2 5 301 772,3 5 356 487,1 5 676 079,9 5 233 283,3 4 466 227,5 

7.16. бюджет города 32 142 559,9 5 595 083,4 4 869 573,2 4 750 696,7 4 429 994,9 4 394 483,3 3 978 473,0 4 124 255,4 

*Финансирование мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств федерального, областного бюджетов и бюджета города Ростова-на-Дону. 

 

 

 

И.о. начальника управления 

документационного обеспечения  

Администрации города Ростова-на-Дону  

 

 

 

И.В. Астафьева 

 

 


